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FORORD 
Du kan arbejde med manuelle dispo-
neringer både fra KMD Opus R/3 og 
fra Rollebaseret Indgang. 

Man kommer til de samme skærmbil-
leder. 

 

 

 

Til højre er vist menustrukturen i R/3 
til oprettelse, ændring, visning og 
manuel udligning. 

 

 

 

Og nedenfor er vist strukturen i Rolle-
baseret Ingang 
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DISPONERING AF UDGIFTER (BINDING AF MIDLER) 
Er også benævnt Ej-øremærkede disponeringer. Der foregår ingen automatisk udligning af bi-
lag for denne udgiftsdisponering. 

Der kan også udgiftsdisponeres med en indkøbsordre. En indkøbsordre oprettes med et ordre-
nummer, som anvendes når faktura modtages. Hvis indkøbsordre og faktura matcher foregår 
der en automatisk udligning af indkøbsordre. 

Opret udgiftsdisponering 
En udgiftsdisponering oprettes med 
transaktionen FMZ1. 

Udgiftsdisponering oprettes med bi-
lagsart 50. 

Der skal angives en bilagsdato og 
en bogføringsdato. 

Bogføringsdato er bestemmende for 
hvilken periode og regnskabsår bi-
laget tilhører. 

Forfaldsdato kan udfyldes. Hvis for-
faldsdato er udfyldt anvendes denne 
som udtrækskriterie i stedet for 
bogføringsdato på rapporter i R/3. 
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Ændre og vise en udgiftsdisponering 
Med transaktionerne FMZ2 og FMZ3 kan udgiftsdisponeringer ændres eller vises. 

Hvis man kender bilagsnummeret kan bilaget findes ud fra nummeret. Ellers tast F5 eller tryk 

på  og der fremkommer et billede med adskillige selektionsmuligheder. 

Reducer udgiftsdisponering manuelt 
 

Med transaktionerne FMZ6 
kan udgiftsdisponeringer 
udlignes. 
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Hvis man kender bilagsnummeret kan bilagget findes ud fra nummeret. Ellers tast F5 eller tryk 

på  og der fremkommer samme selektionsbilede som ovenfor i afsnit 2.2. Der kan f.eks. sø-
ges på psp-element og kreditor. 

Der kan også søges på posteringsteksten ved brug af frie afgrænsninger. 

Herefter kommer et billede med de disponeringer der er selekteret: 

 

Marker den disponering, der skal reduceres eller helt udlignes og tryk på Enter. 

Du kommer herefter til et skærmbillede, hvor disponeringen kan reduceres ved at angive et 
beløb. 

 

 

 

 

 

Eller disponeringen kan helt udlignes ved at 
markere i feltet Position effektueret. 

 

Bogfør bilaget med den reducerede disponering. Tast Ctrl S eller trtyk på Gem  . 
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DISPONERING AF INDTÆGTER (ANSLÅEDE 
INDTÆGTER) 
Disponering af indtægter anvendes til at medtage beløb på rapporter, som forventes senere at 
indgå som en bogført indtægt. 

Salgsordrer er ligeledes disponerede indtægter. Disponeringerne vil blive medtaget i diverse 
budgetopfølgningsrapporter, som en indtægt i restbudgettet. Bemærk at det ikke er i alle rap-
porter med restbudget disponeringerne medtages.  

Opret indtægtsdisponering 
En indtægtsdisponering oprettes 
med transaktionen FMV1. 

Indtægtsdisponering oprettes med 
bilagsart 60. 

Der skal angives en bilagsdato og 
en bogføringsdato. 

Bogføringsdato er bestemmende for 
hvilken periode og regnskabsår bi-
laget tilhører. 

Tryk på  og tast Enter for at 
komme til indberetningsbilledet. 

 

Felterne Samlet beløb, Artkonto og enten Omkostningssted eller PSP-element skal udfyldes. 

PSP-elementet skal være sat til fakturerbar. Artskontiene skal være indtægtskonti, dvs. have 7 
i første position, 86 i de to første eller være en finansindtægt, som har første ciffer lig 6. 

Ordre kan udfyldes med statistisk intern ordre. 
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Ændre og vise en indtægtsdisponering 
Indtægtsdisponering ændres via transaktionskode FMV2 og vises via FMV3. 

Hvis man kender bilagsnummeret kan bilaget findes ud fra nummeret. Ellers tast F5 eller tryk 

på  og der fremkommer et billede med adskillige selektionsmuligheder. 
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Reducer indtægtsdisponering manuelt 

 

Angiv bilagsnummer og klik på . Der kan laves bilagssøgning via knappen  
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REDUCER DISPONERING VED BOGFØRING 

Bogføring i ERP 
Ved bogføring skal disponeringsbilagsnummeret og positionslinien for disponeringen angives til 
den enkelte bogføringslinje, for at det disponerede beløb kan nedskrives.  

Der er to muligheder for at finde disponeringen. Enten kan man benytte kolonnerne Bevillings-
disponering samt bilagspositioner bevillingsdisponeringer: 

 . 

Eller der kan trykkes F2 på bilagslinjen og derefter på , herefter udfyldes bilagsnum-
mer og linie for disponering: 

 

Uanset metoden skal disponeringen findes. Ved opslag i kolonnen Bevillingsdisponering er der 
f.eks. mulighed for at finde disponeringen ud fra PSP-elementnummer eller ud fra tekst på di-
sponeringen. 
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Bogføring i RI 
I RI kan disponeringen ligeledes nedskrives ved bogføring af faktura eller helt afsluttes. På 
bogføringslinjerne findes følgende 3 kolonner, som skal benyttes: 
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RAPPORTER 

Opfølgningsrapporter i Rollebaseret Indgang 
I den Rollebaserede indgang er manuelle udgiftsdisponeringer og manuelle indtægtsdispone-
ringer bl.a. med i: 

• Min økonomi > Opfølgning > År til dato, FIBL30. 
• Økonomi (controller) > Budgetopfølgning > Detailopfølgning, FIB042. 
• Økonomi (controller) > Anlæg > Anlægsstyring – total, FIB212. 
• Mine projekter > Rapporter > Projektoverblik, PSA001. 

Projektopfølgning i R/3 – forbrug, disponeringer, restbud-
get 
Rapporterne ZPS17 og ZPS01 anvendes ofte ved opfølgning på projekter. Begge rapporter vi-
ser manuelle udgiftsdisponeringer. 

 

Manuelle indtægtsdisponeringer fremgår ikke af rapporterne. 
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Rapporten Projektstruktur, ZCN41N er meget anvendt til visning/udskrift af projekter, hvor det 
er relevant se projektstrukturen f.eks. på et anlægsprojekt. 

 

Samme rapport kan vise på hvilke psp-elementer, at der er bogført udgiftsdisponeringer. Ind-
tægtsdisponeringer fremgår ikke af rapporten. 

Disponeringsbilag 
På disponeringsbilagene kan man følge udligningen af både manuelle udgiftsdisponeringer og 
indtægtsdisponeringer. På disponeringstransaktionerne: FMZ1-FMZ3 og FMV1-FMV3 findes en 

knap , som viser disponering, nedskrevne beløb og rest disponering (Åbent beløb). 

 

Der kan dobbeltklikkes på et bilag og originalfaktura findes og vises. 
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Det er muligt at udskrive en liste 
med disponeringstransaktioner, 
anvend rapport 
FMRP_RFFMEP1OX. 

 

 

Bemærk at Beløbsart angiver: 

 100 Oprindelige disponering 
(FMZ1 og FMV1)  

 200 Nedskrivning via forbrug el-
ler Reducer manuelt (FMZ6 og 
FMV6) 

 500 Tilpasning (FMZ2 og FMV2) 
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ROLLER 
 

Adgang til transaktionerne ligger i følgende roller: 

 

Transaktion  Rolle 
FMZ1 Opret binding af midler <KMDBSOK-BINDING_MIDLER 
FMZ2 Ændr binding af midler <KMDBSOK-BINDING_MIDLER 
FMZ3 Vis binding af midler <KMDBSOK-BINDING_MIDLER 
FMZ6 Reducer binding af midler <KMDBSOK-BINDING_MIDLER 
   
FMV1 Opret anslået indtægt <KMDBSOK-BINDING_MIDLER 
FMV2 Ændr anslået indtægt <KMDBSOK-BINDING_MIDLER 
FMV3 Vis anslået indtægt <KMDBSOK-BINDING_MIDLER 
FMV6 Reducer anslået indtægt <KMDBSOK-BINDING_MIDLER 
   
 

Rettigheder ved dataafgrænsning på profitcenter anvendes ikke i forbindelse med disse trans-
aktioner. Personerne får adgang til alle disponeringer. 
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